Complementarmente ao descritivo da cláusula 1, a presente contratação exigirá as seguintes 

especificações: 

3.2.1. Processador 

a) Processador de arquitetura x86 com suporte a 32bits e 64bits com, no mínimo, 12 (doze) 

núcleos; 

b) Pontuação de, no mínimo, 17.000 (dezessete mil) pontos para o desempenho, tendo como 

referência a base dados Passmark CPU Mark disponível no site 

http://www.cpubenchmark.net/cpu_list.php; 

c) Obrigatoriamente da última geração disponibilizada pelo fabricante do equipamento para ser 

comercializada no Brasil.